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This bill authorizes Prince George’s County to provide a real property tax credit against 

the dwelling of an eligible employee of the Prince George’s County Public School System 

(PGCPS) who purchases a home after relocating to the county. The bill takes effect 

June 1, 2024, and applies to taxable years beginning after June 30, 2024. 
 

 

Fiscal Summary 
 

State Effect:  None. 

  

Local Effect:  Prince George’s County property tax revenues decrease beginning in 

FY 2025 to the extent the property tax credit is granted. The amount of the revenue 

decrease depends on the number of eligible homeowners, the taxable assessment of each 

eligible property, the amount of each property tax credit that is granted, and the county 

property tax rate. County expenditures are not directly affected. 

 

Small Business Effect:  None. 

 

 

Analysis 
 

Bill Summary:  Prince George’s County may grant, by law, a property tax credit against 

the county property tax imposed on a dwelling that is owned by an eligible employee who 

did not reside in the county before purchasing the dwelling for which the credit is claimed 

and is otherwise eligible for the homestead property tax credit. The amount of the property 

tax credit may not exceed the lesser of $2,500 or the amount of the property tax imposed 

on the dwelling. 



    

SB 191/ Page 2 

Prince George’s County may establish (1) the amount of the property tax credit; (2) the 

duration of the property tax credit; (3) additional eligibility requirements for eligible 

employees to qualify for the property tax credit; (4) procedures for the application and 

uniform processing of requests for the property tax credit; and (5) any other provision 

necessary to carry out the property tax credit. 

 

On or before the date that is five years after the effective date of a local law passed by the 

Prince George’s County Council that establishes the property tax credit, the 

Prince George’s County government must submit a report to the Prince George’s County 

Delegation, the Prince George’s County Senators, the Prince George’s County Council, 

and the Prince George’s County Executive that states the number of PGCPS employees 

who received the tax credit in the preceding five years. 

 

An eligible employee is defined as an employee of PGCPS who has been a full-time 

employee for at least two years and owns a dwelling in the county. An eligible employee 

does not include individuals who supply goods or services to PGCPS on a contractual basis. 

 

Current Law:  None applicable. 

 

Local Fiscal Effect:  Prince George’s County property tax revenues decrease beginning in 

fiscal 2025 to the extent the property tax credit is granted. The amount of the revenue 

decrease depends on the number of eligible homeowners, the taxable assessment of each 

eligible property, the amount of each property tax credit that is granted, and the county 

property tax rate. 

 

As a point of reference, the Maryland State Department of Education indicates that as of 

October 2022, PGCPS had 17,880 employees. The Prince George’s County real property 

rate for fiscal 2024 is $1.374 per $100 of assessment. In fiscal 2023, the median residential 

sales price in Prince George’s County was $430,000. 

 

Additional information on local property tax rates and revenues can be found in the County 

Revenue Outlook Report – Fiscal 2024. A copy of the report is available on the Department 

of Legislative Services website. 

 

 

Additional Information 
 

Recent Prior Introductions:  Similar legislation has not been introduced within the last 

three years. 

 

Designated Cross File:  None. 

 

https://dls.maryland.gov/pubs/prod/InterGovMatters/LocFinTaxRte/County-Revenue-Outlook-Fiscal-2024.pdf
https://dls.maryland.gov/pubs/prod/InterGovMatters/LocFinTaxRte/County-Revenue-Outlook-Fiscal-2024.pdf
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Information Source(s):  Prince George’s County; State Department of Assessments and 

Taxation; Maryland State Department of Education; Prince George’s County Public 

Schools; Department of Legislative Services 

 

Fiscal Note History:  First Reader - January 23, 2024 

Third Reader - February 21, 2024 
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Analysis by:   Michael D. Sanelli  Direct Inquiries to: 

(410) 946-5510 

(301) 970-5510 
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